
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  119  del  Registro  -  Seduta  del  12 LUGLIO 2024

OGGETTO: Designazione del Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RDP) ai sensi dell’art. 37 del 
Regolamento UE 2016/679

L'anno duemilaventiquattro addì  dodici del mese di  luglio  alle ore  09:58  nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono   convocati in 
presenza  il Sindaco,  l’Assessore  Blando Nicolò, Alfonzo Domenico e Ballistreri Tiziana;

E’ convocato  in  videonferenza  l’ Assessore  Sauro Stefano;

Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Co-

munale”  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale  dei partecipanti  alla seduta  viene attestata da parte del  Segretario 
Comunale Dott. Ciccarrelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore  X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco  X 
Franco Roberto Assessore X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 5              1

Assume la presidenza il Signor  Ferrarello Giuseppe - Sindaco del Comune con la partecipazione 
del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Premesso che:

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «re-
lativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezio-
ne dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 
2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39);

- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di desi-
gnare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico,  
eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, para-
grafo 1, lett a);

- le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del tratta -
mento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servi-
zi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particola-
re della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della 
capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di co-
noscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla prote-
zione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» 
(considerando n. 97 del RGPD);

Considerato che:

- il Comune di Gangi è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rien-
trando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD; 

Considerato inoltre che:

- il  Comune di  Gangi con deliberazione di Giunta Municipale n.103 del 25/06/2024, immediatamente 
esecutiva, ha aderito ad ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Lo-
cali costituita interamente da soggetti pubblici secondo la logica dell'associazionismo di servizio, favo-
rendo processi di modernizzazione e promuovendo la valorizzazione a livello politico e istituzionale  
degli Enti territoriali, e rappresenta - sia sotto il profilo aggregativo che organizzativo e funzionale -  
una struttura dotata delle specifiche competenze e esperienze necessarie in materia di protezione dei 
dati personali;

Ritenuto che:

- ASMEL Associazione è in possesso del livello di conoscenza specialistica e del-
le competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD, e non si trova in situazioni di 
conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare;

Per quanto sopra
PROPONE

• Di designare  l’ASMEL Associazione, quale Responsabile della protezione dei dati personali 
(RPD) per il Comune di Gangi;

• Di dare atto che l’ASMEL Associazione, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del  
RGPD è incaricata di svolgere, i seguenti compiti e funzioni:

a informare e fornire consulenza in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre di-
sposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;



b sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla pro-
tezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del tratta -
mento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la  
sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attivi-
tà di controllo;

c fornire, ove richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD;

d cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 
e fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni con-

nesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del  
caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

f cooperare per la tenuta del registro delle attività di trattamento sotto la responsabilità del titolare 
o del responsabile;

- Di dare atto, altresì, che le  attività di cui sopra saranno svolte in modalità da remoto, salvo specifiche esi-
genze;

- Di dare atto, inoltre, che il Comune di Gangi si impegna a:
a mettere a disposizione del RPD le risorse necessarie a consentire l’ottimale svolgimento dei compiti e  

delle funzioni assegnate;
b non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio 

delle sue funzioni;
c garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non as-

segnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse; 
• Di dare atto, infine, che l’erogazione del servizio in oggetto non comporta alcuna spesa aggiuntiva in 

quanto rientrante nella quota associativa annuale che il Comune riconosce ad ASMEL Associazione;
• Di comunicare nelle forme opportune il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefo-

no, email) al Garante per la protezione dei dati personali e sul sito internet istituzionale.

Gangi 10/07/2024
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Iuppa Luigi



LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la su riportata proposta di deliberazione;
RITENUTO opportuno designare l’ASMEL Associazione, quale Responsabile della protezione dei dati personali 
(RPD) per il Comune di Gangi;
VISTI:

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- l’O.EE.LL.;
Acquisiti i pareri di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/2000, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale;
Ad unanimità di voti favorevoli espressi palesemente per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Settore Amministrativo 
e quindi:

• Di designare  l’ASMEL Associazione, quale Responsabile della protezione dei dati personali 
(RPD) per il Comune di Gangi;

• Di dare atto che l’ASMEL Associazione, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del  
RGPD è incaricata di svolgere, i seguenti compiti e funzioni:

a informare e fornire consulenza in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre di-
sposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;

b sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla pro-
tezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del tratta -
mento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la  
sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attivi-
tà di controllo;

c fornire, ove richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD;

d cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 
e fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni con-

nesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del  
caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

f cooperare per la tenuta del registro delle attività di trattamento sotto la responsabilità del titolare 
o del responsabile;

- Di dare atto, altresì, che le  attività di cui sopra saranno svolte in modalità da remoto, salvo specifiche esi-
genze;

- Di dare atto, inoltre, che il Comune di Gangi si impegna a:
d mettere a disposizione del RPD le risorse necessarie a consentire l’ottimale svolgimento dei compiti e  

delle funzioni assegnate;
e non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio 

delle sue funzioni;
f garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non as-

segnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse; 
• Di dare atto, infine, che l’erogazione del servizio in oggetto non comporta alcuna spesa aggiuntiva in 

quanto rientrante nella quota associativa annuale che il Comune riconosce ad ASMEL Associazione;
• Di comunicare nelle forme opportune il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefo-

no, email) al Garante per la protezione dei dati personali e sul sito internet istituzionale.

La Giunta Municipale, con successiva e separata votazione espressa in forma palese, delibera di rendere il

presente atto munito della clausola dii immediata esecuzione, ai sensi dell’art. 12 co 2 della L.R. 44/91.



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Blando Nicolò *  Ferrarello Giuseppe *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì  12.07.2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	Ritenuto che:
	LA GIUNTA MUNICIPALE
	VISTA la su riportata proposta di deliberazione;
	RITENUTO opportuno designare l’ASMEL Associazione, quale Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) per il Comune di Gangi;

